

Tjänsteställe, handläggare
Staben Hållbar utveckling, Lilian Ivarsson
Sporrong

Sammanträdesdatum
2024-08-27

Beteckning
Dnr: 24RS5344

Er beteckning:

Regeringskansliet
Arbetsmarknadsdepartementet

103 33 Stockholm

Svar på remiss - Delbetänkande Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld SOU 2024:21

Region Örebro län har tagit del av regeringens utredning för att stärka en långsiktig styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck, som omfattar fyra deluppdrag:

- att föreslå ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck och eller en ny målformulering för delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra
- att ta fram förslag till en eller två strategier för att uppnå målet
- att föreslå vilka indikatorer som bör användas för uppföljning
- att se över styrningen av området.

I det första delbetänkande redovisas det första deluppdraget.

Utredningens slutsats är att de utmaningar som finns för att uppnå det sjätte delmålet bäst möts genom ett samlat och integrerat delmål mot våld. Därför föreslås ett nytt inkluderande delmål: Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt utnyttjande i prostitution och människohandel ska upphöra. Alla, oavsett kön, ska genom hela livet ha samma rätt och möjlighet till kroppslig och psykisk integritet.

Utgångspunkten är att mäns och pojkars våld mot kvinnor och flickor utgör merparten av det könsrelaterade våldet, men flera våldsformer, såsom mäns våld mot kvinnor i nära relationer, kvinnors våld mot män i nära relationer, våld i samkönade relationer och andra hbtqi-relationer, sexuellt våld och utnyttjande i prostitution och människohandel för sexuella ändamål, ska omfattas. En omfattande analys av olika sätt att definiera våld, dess omfattning, karaktär och uttryck, konventioner och lagstiftning inom området samt pågående utredningar och arbeten presenteras. I delbetänkandet

konstateras att delmålet bör ge uttryck för en politisk vilja till samhällsförändring och utgå från Sveriges internationella åtaganden. Vidare ska hänsyn tas till att våldet är könsspecifikt och beror av och upprätthåller ojämlika maktrelationer mellan könen och att hjälp- och stödinsatser behöver utformas därefter. Livscykelperspektivet behöver vara tydligt så att skiftande förutsättningar utifrån livets olika skeden synliggörs.

Region Örebro län instämmer i att hedersrelaterat våld och förtryck behöver bekämpas med kraft. Det kräver ökad uppmärksamhet och riktade insatser, särskild kompetens och utvecklade arbetsmetoder. Utredaren bedömer inte att ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck bör införas utan föreslår att prioriteringen av arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck ska synliggöras genom en ny inkluderande målformulering av det sjätte delmålet. Det finns begränsad kunskap om flera våldsformer, såsom prostitution och människohandel, funktionshinderrelaterat våld, våld i hbtqi-relationer och våld mot unga, varför betänkandet ser vikten av att tydligare adressera och inkludera flera våldsformer och våldsuttryck.

Nationella mål ska vara vägledande, få genomslag och vara tillämpbara på regional och lokal nivå. Ett inkluderande delmål bedöms underlätta regeringens styrning och uppföljning av arbetet mot våld, både på nationell, regional och kommunal nivå. Det främjar samordning och kan mer effektivt hantera olika våldsformer.

Region Örebro län ser inga negativa konsekvenser för regionens verksamheter med en mer inkluderande målformulering. Som utredningen påtalar utgår arbetet redan idag från en vidare definition för att svara mot regionernas uppdrag som vårdgivare och för att möta olika patientgrupper utsatta för våld. En bredare och mer inkluderande skrivning befäster detta.

Delbetänkandet slår fast att övriga deluppdrag kommer kräva resurser och innebära förtydligade uppdrag till olika myndigheter. Implementeringen kommer att medföra ekonomiska konsekvenser för regioner och kommuner. Som regional aktör och vårdgivare välkomnar Region Örebro län att det kommande delbetänkandet tar hänsyn till de ökade kostnader genomförandet medför och att fortsatt finansiering säkras utifrån de konkreta konsekvenser genomförandet får för regionernas ekonomi och verksamheter.

För Region Örebro län

Andreas Svahn
Regionstyrelsens ordförande

Rickard Simonsson
Regiondirektör